
  
 

Servizio Sanitario Nazionale 

Regione Calabria 

AZIENDA OSPEDALIERA DI COSENZA 

 
( Istituita con D.P.G.R. Calabria 8 Febbraio 1995 n° 170 )  

 

____________________________________________________________________________________ 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

                                                              N°            095      DEL 02.05.2016 
 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO D’ESERCIZIO 2015. 

 

 

Il Direttore Generale, Dott. Achille Gentile, nominato con D.P.G.R. n. 5 del 12/01/2016, nella sede legale 
dell’Azienda Ospedaliera, ha adottato la seguente deliberazione in merito all’argomento indicato in oggetto.    

 

 

 

UFFICIO GESTIONE RISORSE ECONOMICO-FINANZIARIE 

 

 

Il Direttore della U.O.C. propone l’adozione del presente atto del quale ha accertato la regolarità tecnico 
amministrativa. 

 

 
Il Responsabile del Procedimento                                                     Il Direttore dell’Ufficio 

    Dott.ssa Francesca Fiorentino                                                  Dott.ssa Annamaria Malavasi 

 

 

 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO TECNICO-AMMINISTRATIVO 

 

 

Esprime parere favorevole all’adozione del presente atto 

 
 

 

 
 

 

                                                                    Il Direttore del Dipartimento 
                                                                    Dott. Giancarlo Carci 

 

 

 
 

 

 



PREMESSO 
- Che, ai sensi dell’art.12 comma 2 della L.R. n. 43/1996 e s.m.i., le Aziende Sanitarie ed 

Ospedaliere sono tenute a predisporre i propri strumenti di programmazione in conformità 

alle risorse assegnate per garantire i livelli di assistenza; 

 

- Che con deliberazione n. 285 del 30.10.2014 è stato approvato il Bilancio Preventivo 2015 e 

Pluriennale 2015-2017 elaborato secondo il finanziamento stanziato dalla Regione Calabria 

con DPGR n. 33/2014 e s.m.i; 

 

- Che con Decreto del Commissario ad Acta n. 37 del 31 marzo 2016 sono state assegnate in 

via definitiva, alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione Calabria le risorse 

finanziarie per l’erogazione dei livelli di assistenza per l’esercizio 2015; 

 

- Che a questa Azienda Ospedaliera è stato assegnato un finanziamento pari ad Euro 

182.011.645,20, al netto delle entrate proprie, stimate in Euro 3.410.000,00; 

 

- Che il DCA n. 37/2016 ha stabilito anche la quota di Fondo Sanitario vincolata al 

perseguimento degli Obiettivi di PSN 2015 per ammontare pari ad Euro 1.528.429,95; 

 

- Che il succitato DCA 37/2016 ha, inoltre, fissato anche la quota di contributo per Pay back 

per Euro 377.576,68; 

 

- Che il DCA n. 37/2016 ha ribadito che per il finanziamento dei costi relativi all’acquisto di 

beni e servizi sono stati considerati i tetti di spesa determinati con DPGR n. 182/2012;, 

ridotti ulteriormente del 5%  rispetto al tetto dell’esercizio 2013;  

 

- Che per ciò che concerne i costi relativi al personale dipendente del Servizio Sanitario 

Regionale sono stati considerati i tetti di spesa determinati con DCA n. 39/2014 nonché i 

costi del personale dipendente desunto dal Modello economico CE al 31 dicembre 2015; 

 

- Che il Bilancio d’esercizio 2015 è stato redatto in conformità a quanto stabilito dal D.lgs. 

118/2011 ed è costituito da: 

 

 STATO PATRIMONIALE 

 CONTO ECONOMICO 

 RENDICONTO FINANZIARIO 

 NOTA INTEGRATIVA 

 RELAZIONE SULLA GESTIONE 

 

- Lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario, la Nota Integrativa e 

la Relazione sulla Gestione sono stati predisposti secondo gli schemi previsti dal D.lgs. 

118/2011; 

 

- Che, per ciò che concerne il trattamento contabile degli ammortamenti, alla data del 

31.12.2015, e per gli investimenti avvenuti nel corso dell’esercizio 2015, sono state 

applicate le aliquote di cui all’allegato 3 del D.lgs. 118/2011 per tutti i cespiti, 

indipendentemente dalla relativa fonte di finanziamento (conto capitale o conto esercizio); 

 

- Che il Bilancio d’esercizio 2015 è stato redatto nel rispetto di quanto previsto dalla 

normativa nazionale, in particolare al D.lgs. 118/2011, dalla normativa regionale, comprese 



le direttive e circolari regionali  vigenti in materia di contabilità economico-patrimoniale, 

oltre ai decreti commissariali che producono effetti sulla contabilità aziendale; 

 

- Che tutti gli allegati che costituiscono parte integrante del presente atto deliberativo sono 

stati redatti secondo quanto previsto dal D.lgs. 502/1992, dalla L.R. n. 43/1996 nonché dal 

D.lgs. 118/2011; 

 

- Che i proponenti il presente atto non si trovano in alcuna delle situazioni di conflitto di 

interesse, anche potenziale, prevista dalla normativa vigente in materia; 

 

- Che il presente atto è soggetto a controllo preventivo di legittimità ai sensi della L.R. 11/04; 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

- Su conforme proposta del Direttore dell’U.O.C. G.R.E.F formulata alla stregua 

dell’istruttoria compiuta dalla competente struttura, nonché dell’espressa dichiarazione di 

regolarità dell’atto resa dal Dirigente preposto, che ha designato quale Responsabile del 

procedimento la Dott.ssa Francesca Fiorentino ai sensi e per gli effetti di cui alla legge 

241/1990; 

 

- Acquisito il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, limitatamente alle 

rispettive competenze; 

 

 

DELIBERA 

- Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono ripetuti e confermati; 

 

- Di approvare il Bilancio d’esercizio  2015 ed i relativi allegati; 

 

- Di ribadire che il Bilancio d’esercizio 2015 è stato redatto secondo i criteri ed il 

finanziamento di cui al  Decreto del Commissario Ad Acta n. 37 del 31 marzo 2016 recante 

l’assegnazione, in via definitiva, alle Aziende Sanitarie ed Ospedaliere della Regione 

Calabria delle risorse finanziarie per l’erogazione dei livelli di assistenza per l’esercizio 

2015; 

 

- Di precisare che a questa Azienda Ospedaliera è stato assegnato un finanziamento pari ad 

Euro 182.011.645,20, al netto delle entrate proprie, stimate in Euro 3.410.000,00; 

 

- Di precisare che il DCA n. 37/2016 ha stabilito anche la quota di Fondo Sanitario vincolata 

al perseguimento degli Obiettivi di PSN 2015 per ammontare pari ad Euro 1.528.429,95; 

 

- Di precisare che il succitato DCA 37/2016 ha, inoltre, fissato anche la quota di contributo 

per Pay back per Euro 377.576,68; 

 

- Di ribadire, inoltre, che il DCA n. 37/2016 ha ribadito che per il finanziamento dei costi 

relativi all’acquisto di beni e servizi sono stati considerati i tetti di spesa determinati con 

DPGR n. 182/2012;, ridotti ulteriormente del 5%  rispetto al tetto dell’esercizio 2013;  

 

- Di precisare che per ciò che concerne i costi relativi al personale dipendente del Servizio 

Sanitario Regionale sono stati considerati i tetti di spesa determinati con DCA n. 39/2014 



nonché i costi del personale dipendente desunto dal Modello economico CE al 31 dicembre 

2015; 

 

- Di ribadire che il Bilancio d’esercizio 2015 è stato redatto in conformità a quanto stabilito 

dal D.lgs. 118/2011 ed è costituito da: 

 

 STATO PATRIMONIALE 

 CONTO ECONOMICO 

 RENDICONTO FINANZIARIO 

 NOTA INTEGRATIVA 

 RELAZIONE SULLA GESTIONE 

 

- Di ribadire che lo Stato Patrimoniale, il Conto Economico, il Rendiconto Finanziario, la 

Nota Integrativa e la Relazione sulla Gestione sono stati predisposti secondo gli schemi 

previsti dal D.lgs. 118/2011; 

 

- Di ribadire che, per ciò che concerne il trattamento contabile degli ammortamenti, alla data 

del 31.12.2015, e per gli investimenti avvenuti nel corso dell’esercizio 2015, sono state 

applicate le aliquote di cui all’allegato 3 del D.lgs. 118/2011 per tutti i cespiti, 

indipendentemente dalla relativa fonte di finanziamento (conto capitale o conto esercizio); 

 

- Di precisare che il Bilancio d’esercizio 2015 è stato redatto nel rispetto di quanto previsto 

dalla normativa nazionale, in particolare al D.lgs. 118/2011, dalla normativa regionale, 

comprese le direttive e circolari regionali  vigenti in materia di contabilità economico-

patrimoniale, oltre ai decreti commissariali che producono effetti sulla contabilità aziendale; 

 

- Di ribadire che tutti gli allegati che costituiscono parte integrante del presente atto 

deliberativo sono stati redatti secondo quanto previsto dal D.lgs. 502/1992, dalla L.R. n. 

43/1996 nonché dal D.lgs. 118/2011; 

 

- Di autorizzare l’inserimento sul Sistema Informativo NSIS dei dati riguardanti il Bilancio 

d’esercizio  2015; 

 

- Di precisare che la Relazione Illustrativa redatta dalla Direzione Strategica è stilata secondo 

i criteri indicati nel Documento di Programmazione Finanziaria; 

 

- Di trasmettere copia del presente atto al Collegio Sindacale, alla Giunta Regionale ed 

all’Ufficio Piano di Rientro  della Regione Calabria per i previsti controlli, ai sensi della 

L.R. n. 11 del 19.03.2004; 

 

- Di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio Sindacale; 

 

- Di precisare che il presente atto è soggetto a controllo preventivo di legittimità di cui alla 

L.R. n. 11/2004. 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO    IL DIRETTORE SANITARIO  

                                                       Dott. Mario Veltri 

 

Il DIRETTORE GENERALE  

Dott. Achille Gentile 



  



  



  



 

SI ATTESTA 
 

Che la presente deliberazione, in copia: 

 

° è stata affissa all’albo pretorio di questa Azienda in data_____________ e vi rimarrà per quindici giorni; 

 
° è stata trasmessa al Collegio Sindacale in data ___________________; 

 

° è costituita da n____________ fogli intercalari e n___________ fogli allegati 
 

 

Cosenza______________                                       Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali  
                                                                                                 Dott. Giancarlo Carci 

 

 

 

SI ATTESTA 
 

°   Che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art.10, comma 7, della Legge 

Regionale 22 gennaio 1996, n.2; 
 

°   Che la presente deliberazione, soggetta a controllo preventivo di legittimità, è stata trasmessa alla Regione 

Calabria con nota prot. n._______ del______________, ai sensi e per gli effetti dell’art13, comma 1, della 

Legge Regionale n.11 del 19 marzo 2004. 
 

 

Cosenza__________________                             Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali                                                                                               
Dott. Giancarlo Carci 

 

 

 

 
SI ATTESTA 

 

°   Che la presente deliberazione è  divenuta esecutiva in data _____________ per decorrenza di termini di 
cui all’art.13, comma 2, della Legge Regionale 19 marzo 2004, n.11; 

 

°    Che la presente deliberazione è stata approvata dalla Regione Calabria con provvedimento 

n.____________ del____________ 
 

°    Che la presente deliberazione è stata annullata dalla Regione Calabria con provvedimento n 

____________del_____________ 
 

 

Cosenza____________________                         Il Direttore dell’Ufficio Affari Generali                                                                                       

Dott. Giancarlo Carci 


